
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO:  Indizione di procedura aperta sopra soglia comunitaria in unione 
d’acquisto tra l’ATS di Brescia (capofila), l’ATS di Pavia, l’ATS della 
Brianza e l’ATS dell’Insubria per l’affidamento della polizza di 
assicurazione dei rischi di responsabilità civile sanitaria e della polizza 
di responsabilità civile patrimoniale. 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Jolanda Bisceglia
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani

DECRETO n. 287  del 14/05/2021



IL DIRETTORE GENERALE 
Premesso che: 
- con Decreto D.G. n. 550 del 30.12.2016 sono state approvate le risultanze della 

procedura di gara esperita dall’ATS della Città Metropolitana di Milano (Capofila) 
per l’affidamento della Polizza di Assicurazione Rischi di Responsabilità Civile 
Sanitaria alla società AmTrust International Underwriters, per il periodo dalle ore 
24.00 del 31.12.2016 alle ore 24.00 del 31.12.2019, per un importo annuale di    
€ 195.600,00 (tasse comprese), pari ad € 586.800,00 (tasse comprese) per il 
triennio;  

- in considerazione delle scadenze contrattuali, ATS Brescia ha conferito mandato 
all’ATS della Città Metropolitana di Milano per lo svolgimento di tutte le operazioni 
necessarie all’affidamento della Polizza di Assicurazione dei Rischi per la 
Responsabilità Civile Sanitaria; 

- l’ATS della Città Metropolitana di Milano, quale Capofila della nuova gara 
aggregata, ha comunicato all’Agenzia, con mail del 18.11.2019 agli atti, che il 
lotto n. 2 “Copertura Assicurativa RCT/O ATS Brescia” era andato deserto; 

Premesso altresì che: 
- per evitare di cadere in scopertura assicurativa, con Determinazione n. 1011 del 

30.12.2019 è stato prorogato, per le motivazioni cui integralmente si rimanda e 
legate alla mancanza di offerte per il Lotto di ATS Brescia nell’ambito della 
procedura di gara condotta dall’ATS della Città Metropolitana di Milano, il contratto 
di copertura assicurativa RCT/O con la Compagnia AmTrust per il periodo dalle ore 
24.00 del 31.12.2019 alle ore 24.00 del 30.06.2020 e per un importo di              
€ 97.800,00 (onnicomprensivi); 

- in seguito, il Coordinatore del Consorzio Unione ATS, con mail del 3.04.2020 agli 
atti del Servizio Risorse Strumentali, ha comunicato l’intenzione di ARIA di dare 
avvio alla procedura di gara per la copertura assicurativa RCT/O per le ATS entro 
l’anno 2020; 

- con Determinazione n. 437 del 29.06.2020 si è nuovamente dato luogo alla 
proroga del contratto di copertura assicurativa RCT/O con la Compagnia AmTrust 
per il periodo dalle ore 24.00 del 30.06.2020 fino alle ore 24.00 del 31.12.2020 e 
per un importo di € 97.800,00 (omnicomprensivi), in attesa dello svolgimento 
della gara condotta da ARIA Spa; 

- ARIA, a seguito di esplicita richiesta, ha comunicato con mail del 12.10.2020 agli 
atti, che nel corso dell’anno 2020 non erano previste procedure per assicurazioni 
RCT/O riferite alle ATS; 

Dato atto che: 
- per quanto sopra, al fine di non cadere in scopertura assicurativa ed in attesa di 

definire l’iter di assegnazione della nuova polizza, con Decreto D.G. n. 25 del 
27.01.2021 è stato prorogato il contratto di copertura assicurativa RCT/O con la 
Compagnia AmTrust, dalle ore 24.00 del 31.12.2020 alle ore 24.00 del 
30.04.2021, per un importo di € 210.270,00 (onnicomprensivi), per le motivazioni 
cui integralmente si rimanda; 

- con successiva nota prot. n. 0021781/21 del 2.03.2021, della quale si prende atto 
con il presente provvedimento, si è ulteriormente prorogato il contratto in essere 
con la Compagnia AmTrust International per il periodo dalle ore 24.00 del 
30.04.2021 alle ore 24.00 del 30.06.2021; 

- l’aumento dell’importo del premio, con riferimento al periodo 01.01.2021 – 
30.06.2021 rispetto al 2020, come tra l’altro compiutamente descritto nel 
summenzionato Decreto D.G. n. 25 del 27.01.2021, è principalmente dovuto 
all’incremento della sinistrosità, all’estensione della copertura ai Medici di Medicina 
Generale ed ai Pediatri di Libera Scelta ed al valore delle riserve; 



Atteso che si rende necessario garantire la copertura assicurativa dell’ATS di Brescia, 
mediante stipula di una nuova polizza a copertura dei rischi di responsabilità civile 
sanitaria; 
Preso atto che in relazione a quanto necessitato: 

non sono attive Convenzioni ARIA S.p.a.; 
non sono attive Convenzioni Consip S.p.a.; 

Considerato che nell’ambito degli incontri programmatici tra le ATS del Consorzio è 
emersa la comune necessità di procedere all’affidamento della polizza di 
assicurazione dei rischi di responsabilità civile sanitaria; 
Appurato che, a seguito di quanto sopra, hanno manifestato interesse alla 
partecipazione alla gara de qua anche: 
- l’ATS della Brianza che ha trasmesso, con nota mail del 8.03.2021 agli atti del 

Servizio Risorse Strumentali, mandato con rappresentanza al Direttore Generale di 
ATS Brescia per lo svolgimento di tutte le operazioni necessarie all’espletamento 
della procedura di gara aggregata per l’affidamento delle polizze di assicurazione a 
copertura dei rischi di responsabilità civile; 

- l’ATS dell’Insubria che ha trasmesso, con nota mail del 18.03.2021 agli atti del 
Servizio Risorse Strumentali, la propria documentazione di gara relativa alla 
procedura in oggetto; 

- l’ATS di Pavia che, con nota mail del 1.04.2021, ha tramesso la propria 
documentazione relativa all’affidamento della polizza di assicurazione dei rischi di 
responsabilità civile sanitaria e Rc Patrimoniale; 

Sottolineato che, in seguito alle verifiche condotte di concerto con le altre Agenzie 
procedenti e tenuto conto della mancanza, allo stato, dei decreti attuativi della Legge 
24/2017, ATS Brescia ha deciso di non prevedere la copertura di tali categorie, 
ridimensionando conseguentemente il valore del proprio premio assicurativo come di 
seguito dettagliatamente precisato; 
Rilevato che le ATS di Pavia, della Brianza e dell’Insubria hanno condiviso la 
documentazione definitiva di gara con note mail conservate agli atti del Servizio 
Risorse Strumentali; 
Ritenuto dunque necessario, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, indire 
procedura aperta sopra soglia comunitaria per l’affidamento della polizza assicurativa 
dei rischi di responsabilità civile sanitaria e della polizza di responsabilità civile 
patrimoniale in unione d’acquisto tra l’ATS di Brescia (capofila), l’ATS di Pavia, l’ATS 
della Brianza e l’ATS dell’Insubria, suddivisa in n. 5 lotti come di seguito specificato: 
- Lotto 1: Polizza RCT/O - ATS Brescia per 24 mesi (con opzione di rinnovo di 24 

mesi e proroga di legge di 6 mesi), con decorrenza dalle ore 24.00 del 
30.06.2021, CIG N. 87473941E3; 

- Lotto 2: Polizza RCT/O - ATS Pavia per 24 mesi (con opzione di rinnovo di 24 mesi 
e proroga di legge di 6 mesi), con decorrenza dalle ore 24.00 del 15.06.2021, CIG 
N. 87474575DF; 

- Lotto 3: Polizza RCT/O – ATS Brianza per 24 mesi (con opzione di rinnovo di 24 
mesi e proroga di legge di 6 mesi), con decorrenza dalle ore 24.00 del 
30.06.2021, CIG N. 87474743E7; 

- Lotto 4: Polizza RCT/O – ATS Insubria per 24 mesi (con opzione di rinnovo di 24 
mesi e proroga di legge di 6 mesi), con decorrenza dalle ore 24.00 del 
31.12.2021, CIG N. 87474819AC; 

- Lotto 5: Polizza RC Patrimoniale – ATS Pavia per 24 mesi (con opzione di rinnovo 
di 24 mesi e proroga di legge di 6 mesi), con decorrenza dalle ore 24.00 del 
28.08.2021, CIG N. 8747489049; 

Stimato l’importo dell’appalto, ai sensi dell’art. 35, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016, 
in € 5.917.500,00 (tasse comprese), così suddiviso: 



Descrizione Importo lordo 
per 24 mesi 

Importo lordo 
Opzione di 

rinnovo per 24 
mesi

Opzione  ex art.
106, comma 11

del D.Lgs. n. 
50/2016 

Valore massimo 
dell’appalto al 

lordo delle 
imposte 

governative ai 
sensi dell’art. 35,

comma 4 del 
Codice Appalti 

Lotto 1 – Polizza
RCT/O ATS 
Brescia 

€ 700.000,00 € 700.000,00 € 175.000,00 € 1.575.000,00 

Lotto 2 – Polizza
RCT/O ATS Pavia

€ 400.000,00 € 400.000,00 € 100.000,00 € 900.000,00 

Lotto 3 – Polizza
RCT/O ATS 
Brianza

€ 700.000,00 € 700.000,00 € 175.000,00 € 1.575.000,00 

Lotto 4 – Polizza
RCT/O ATS 
Insubria

€ 760.000,00 € 760.000,00 € 190.000,00 € 1.710.000,00 

Lotto 5 – Polizza
RC Patrimoniale 
ATS Pavia 

€ 70.000,00 € 70.000,00 € 17.500,00 € 157.500,00 

Importo lordo 
totale 

€ 2.630.000,00 € 2.630.000,00 € 657.500,00 € 5.917.500,00 

Giustificato l’incremento del valore del premio annuale per ATS Brescia (da                
€ 195.600,00/anno di cui al Decreto D.G. n. 550 del 30.12.2016 ad                      
€ 350.000,00/anno) in ragione: 
- delle verifiche condotte dal Broker aziendale sull’attuale situazione del mercato 

assicurativo RCT/O; 
- dell’incremento della sinistrosità; 
- del valore delle riserve; 
Reputato il premio annuale a base d’asta per ATS Brescia in linea con quanto definito 
per i lotti delle altre ATS partecipanti alla gara; 
Ritenuta, in ragione dell’oggetto dell’appalto e dell’obiettivo perseguito, la scelta del 
criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del 
Codice (qualità: punteggio massimo 70, prezzo: punteggio massimo 30), 
maggiormente confacente all’individuazione, per ciascun lotto, dell’aggiudicatario in 
quanto consente l’integrazione tra il dato economico e la valutazione di aspetti 
tecnico-qualitativi, permettendo agli operatori economici partecipanti di esprimere al 
meglio le proprie capacità innovative, incrementandone la concorrenzialità anche in 
relazione alla progettualità delle soluzioni operative offerte; 
Stabilito che la Commissione Giudicatrice verrà nominata con successivo 
provvedimento dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle 
offerte; 
Visti i seguenti atti di gara predisposti dai rispettivi broker aziendali, che si allegano 
al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali: 



- Disciplinare di gara aggregata (Allegato A); 
- Capitolato di Polizza (Lotto 1 Allegato A1A, Lotto 2 Allegato A1B, Lotto 3 Allegato 

A1C, Lotto 4 Allegato A1D, Lotto 5 Allegato A1E); 
- Allegato Offerta Tecnica (Lotto 1 Allegato A2A, Lotto 2 Allegato A2B, Lotto 3 

Allegato A2C, Lotto 4 Allegato A2D, Lotto 5 Allegato A2E); 
- Allegato Offerta Economica (Lotto 1 Allegato A3A, Lotto 2 Allegato A3B, Lotto 3 

Allegato A3C, Lotto 4 Allegato A3D, Lotto 5 Allegato A3E); 
- DGUE (Allegato B); 
- Modello di Autocertificazione (Allegato C); 
- Modulo di Avvalimento (Allegato D); 
- Situazione Sinistri (Lotto 1 Allegato E1, Lotto 2 Allegato E2, Lotto 3 Allegato E3, 

Lotto 4 Allegato E4, Lotto 5 Allegato E5); 
- Accettazione Codice di Comportamento Aziendale e Patto di Integrità Regionale 

(Allegato F), (Patto di integrità in materia di contratti pubblici regionali adottato 
con D.G.R. N. X/1751 del 17/06/2019 e reperibile sul sito 
www.regione.lombardia.it);

- Dichiarazione sostitutiva art. 53 D. Lgs. n.165/2011 (Allegato G); 
- Bando di gara GURI (Allegato H); 
- Estratto del Bando di gara (Allegato I); 
- Avviso di gara (Allegato L); 
Osservato che la DGR n. XI/2672 del 16.12.2019 avente ad oggetto “Determinazioni 
in ordine alla gestione del Servizio Socio Sanitario Regionale per l’esercizio 2020”, 
così come confermata dalle D.G.R. n. XI/4232 del 29.01.2021 e n. XI/4508 del 
1.04.2021, rafforza il ricorso ad eventuali aggregazioni strategiche della domanda tra 
le Aziende Sanitarie necessarie a favorire lo svolgimento di iniziative di acquisto 
consorziate;
Osservato altresì che le forme di acquisto consorziate garantiscono il buon 
andamento dell’attività amministrativa secondo criteri di economicità e trasparenza, 
la razionalizzazione delle procedure di acquisto, la riduzione delle spese per l’acquisto 
di beni e l’appalto di servizi, nonché l’efficiente utilizzo delle risorse umane, 
salvaguardando l’autonomia delle singole Agenzie sottoscrittrici; 
Evidenziato come il fabbisogno di copertura assicurativa dei rischi di responsabilità 
civile risulti opportunamente inserito nel documento programmatorio di cui all’art. 21 
del D.Lgs. n. 50/2016, e più precisamente nell’approvazione dell’aggiornamento del 
programma biennale di forniture e servizi di importo unitario stimato pari o superiore 
ad € 1.000.000,00 (IVA esclusa) per gli anni 2021 e 2022 (Polizza RCT/O CUI 
03775430980+2021+00008) di cui al Decreto D.G. n. 141 del 08.03.2021; 
Individuato il RUP nel Direttore del Servizio Risorse Strumentali, Dott.ssa Elena 
Soardi, autorizzato ad espletare tutte le operazioni di gara volte a determinare le 
condizioni normo – economiche sulla base delle quali affidare le prestazioni oggetto 
del presente provvedimento; 
Attestata la tracciabilità di ogni intervento compiuto sulla piattaforma Sintel e 
l’inalterabilità ed insostituibilità della documentazione di gara caricata su detto 
sistema telematico, nel pieno rispetto dei principi di correttezza, parità di 
trattamento, non discriminazione e trasparenza; 
Ritenuto dunque necessario, come precisato in precedenza, al fine di evitare di 
cadere in scopertura assicurativa e nelle more della nuova procedura di gara indetta 
da ATS Brescia in qualità di capofila, procedere alla formalizzazione della proroga 
tecnica del contratto assicurativo in essere con la Compagnia AmTrust, alle 
medesime condizioni tecnico/economiche in atto, per il periodo dalle ore 24.00 del 
30.04.2021 sino alle ore 24.00 del 30.06.2021, per un importo di € 105.135,00 
(tasse comprese), CIG 8654201895; 



Vista la proposta del Direttore del Servizio Risorse Strumentali, Dott.ssa Elena 
Soardi, che attesta altresì, in qualità di Responsabile del Procedimento, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento; 
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Jolanda Bisceglia e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 

D E C R E T A 

a) di indire, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, procedura aperta sopra soglia 
comunitaria per l’affidamento delle polizze di assicurazione a copertura dei rischi 
di responsabilità civile sanitaria ed Rc patrimoniale in unione d’acquisto tra l’ATS 
di Brescia (capofila), l’ATS di Pavia, l’ATS della Brianza e l’ATS dell’Insubria, 
suddivisa in n. 5 lotti, per un valore complessivo pari ad € 5.917.500,00, come di 
seguito specificato: 
Lotto 1: Polizza RCT/O - ATS Brescia per 24 mesi (con opzione di rinnovo di 24 

mesi e proroga di legge di 6 mesi), con decorrenza dalle ore 24.00 del 
30.06.2021, CIG N. 87473941E3, per complessivi € 1.575.000,00; 

Lotto 2: Polizza RCT/O - ATS Pavia per 24 mesi (con opzione di rinnovo di 24 
mesi e proroga di legge di 6 mesi), con decorrenza dalle ore 24.00 del 
15.06.2021, CIG N. 87474575DF, per complessivi € 900.000,00; 

Lotto 3: Polizza RCT/O – ATS Brianza per 24 mesi (con opzione di rinnovo di 24 
mesi e proroga di legge di 6 mesi), con decorrenza dalle ore 24.00 del 
30.06.2021, CIG N. 87474743E7, per complessivi € 1.575.000,00; 

Lotto 4: Polizza RCT/O – ATS Insubria per 24 mesi (con opzione di rinnovo di 24 
mesi e proroga di legge di 6 mesi), con decorrenza dalle ore 24.00 del 
31.12.2021, CIG N. 87474819AC, per complessivi € 1.710.000,00; 

Lotto 5: Polizza RC Patrimoniale – ATS Pavia per 24 mesi (con opzione di rinnovo 
di 24 mesi e proroga di legge di 6 mesi), con decorrenza dalle ore 24.00 
del 28.08.2021, CIG N. 8747489049, per complessivi € 157.500,00; 

b) di prorogare, per le motivazioni di cui in premessa e nelle more della nuova 
procedura di gara, la Polizza RCT/O con la compagnia AmTrust International, alle 
stesse condizioni tecnico/economiche in atto comprensive dell’espressa inclusione 
della copertura dei Medici di Medicina Generale e dei Pediatri di Libera Scelta, per 
il periodo dalle ore 24.00 del 30.04.2021 sino alle ore 24.00 del 30.06.2021, per 
un importo di € 105.135,00 (tasse comprese), CIG 8654201895;  

c) di dare atto che l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento e di 
esclusiva competenza dell’ATS di Brescia, quantificato in € 980.135,00 (tasse 
comprese) comprensivo dell’opzione ex art. 106, comma 11 del D.Lgs. n. 
50/2016, salvo regolazione premio e rideterminato in sede di aggiudicazione, 
troverà riferimento nella Contabilità dell’Agenzia Bilancio Sanitario al conto 
4505900 “Altre Assicurazioni” – anni 2021/2022/2023, come segue:  
- € 105.135,00 (tasse comprese), salvo regolazione premio, per il periodo di 

proroga dalle ore 24.00 del 30.04.2021 sino alle ore 24.00 del 30.06.2021, 
programma di spesa n. 76/2021;  

- € 175.000,00 (tasse comprese), salvo regolazione premio, programma di 
spesa n. 72/2021; 

- € 350.000,00 (tasse comprese), salvo regolazione premio, programma di 
spesa n. 72/2022; 

- € 350.000,00 (tasse comprese), salvo regolazione premio, programma di 



spesa n. 72/2023; 
d) di dare altresì atto che gli oneri derivanti dall’eventuale rinnovo del contratto 

verranno assunti con apposito atto; 
e) di procedere, a cura del Servizio Risorse Strumentali, alla pubblicazione dei 

contenuti del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al D.Lgs. 33/2013 e 
ss.mm.ii. ed al PTPC vigente; 

f) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

g) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

Firmato digitalmente dal Direttore Generale 
Dott. Claudio Vito Sileo 



 

 

 

 



 

 

La documentazione di gara comprende:

1) Disciplinare di gara aggregata (Allegato A); 

2) Capitolato di Polizza (Lotto 1 Allegato A1A, Lotto 2 Allegato A1B, Lotto 3  Allegato 
A1C, Lotto 4 Allegato A1D, Lotto 5 Allegato A1E); 

3) Allegato Offerta Tecnica (Lotto 1 Allegato A2A, Lotto 2 Allegato A2B, Lotto 3 Allegato 
A2C, Lotto 4 Allegato A2D, Lotto 5 Allegato A2E); 

4) Allegato Offerta Economica (Lotto 1 Allegato A3A, Lotto 2 Allegato A3B, Lotto 3 Allegato 
A3C, Lotto 4 Allegato A3D, Lotto 5 Allegato A3E); 

5) DGUE (Allegato B); 

6) Modello di Autocertificazione (Allegato C); 

7) Modulo di Avvalimento (Allegato D); 

8) Situazione Sinistri (Lotto 1 Allegato E1, Lotto 2 Allegato E2, Lotto 3 Allegato E3, Lotto 4 
 Allegato E4, Lotto 5 Allegato E5); 

9) Accettazione Codice di Comportamento Aziendale e Patto di Integrità Regionale (Allegato 
F), (Patto di integrità in materia di contratti pubblici regionali adottato con D.G.R. N. 
X/1751 del 17/06/2019 e reperibile sul sito www.regione.lombardia.it);  

10)Dichiarazione sostitutiva art. 53 D. Lgs n.165/2011 (Allegato G); 

11)Bando di gara (Allegato H); 

12)Estratto del bando di gara (Allegato I); 

13)Avviso di gara (Allegato L); 

 

 



 

 

 

 



 

 

87474743E7

87474819AC

8747489049 

 

 
 
 
 
 

 



 

 

 

 

 

 
 



 

 

 
 

 

 



 

 



 

 

 



 

 



 

 

 

 



 

 

 

9.  



 

 

b.

 

-

-

-

-



 

 

-

-

-



 

 

 

87474743E7  

87474819AC  

8747489049  



 

 

 



 

 

-

-

-

-

-



 

 

 

 

-

-

-

c.

 



 

 

 



 

 

-

-

-



 

 



 

 

 

-

-

-

-

-



 

 

-

-

-

-

-

-

-



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegato F Accettazione Codice di Comportamento Aziendale e Patto di Integrità 
Regionale 

 

Dichiarazione sostitutiva art. 53 D. Lgs. n.165/2011 

 

 



 

 

 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 

 



 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

   

   

 

 

3  
4  
5  
6  

 

     



 

 

     

 

 

V.  
VI.  

VII.  
VIII.  

IX.  
 

      

      

 

 

2.  
3.  
4.  
5.  

 

     

     



 

 

 

 

 
 

 
 

 

     

     

 
 

 

 

   

   



 

 

 

 
 

 

 
 

a)  

   

   

 
 

 

-  
-  
-  
-  

 

     

     

 
 



 

 

 

 
 
 
 

 

     

     

 
 

 

14)  
15)  
16)  
17)  

 

     

     

 

 

I.  



 

 

II.  
 

   

   

 

 

 



 

 

 

 



 

 



 

 

 

 

 



 

 

 



 

 

-

-

-

 
-



 

 

-

-



 

 



 

 



 

 

 

 

 



Capitolato Speciale 

PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA PER L’AFFIDAMENTO DELLA 
POLIZZA DI ASSICURAZIONE DEI RISCHI DI RESPONSABILITÀ CIVILE

Lotto n° 1
CIG 87473941E3

Contraente 
ATS DI BRESCIA 



Indice













































o















































(



Capitolato Speciale 

PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA PER L’AFFIDAMENTO DELLA 
POLIZZA DI ASSICURAZIONE DEI RISCHI DI RESPONSABILITÀ CIVILE

Lotto n° 3 
CIG 87474743E7

Contraente 



Indice













































o









Di seguito vengono riportate le definizioni di tutti i termini utilizzati 
nel presente documento. 







.

















































-































87473941E3



SCHEDA OFFERTA TECNICA
ATS di BRESCIA

PRENDENDO ATTO DELLE CONDIZIONI NORMATIVE RIPORTATE NEL CAPITOLATO TECNICO PREDISPOSTO DALLA
CONTRAENTE



SCHEDA OFFERTA TECNICA
ATS di BRESCIA



SCHEDA OFFERTA TECNICA
ATS di BRESCIA



SCHEDA OFFERTA TECNICA
ATS di BRESCIA



87474575DF



SCHEDA OFFERTA TECNICA
ATS di PAVIA

PRENDENDO ATTO DELLE CONDIZIONI NORMATIVE RIPORTATE NEL CAPITOLATO TECNICO PREDISPOSTO DALLA
CONTRAENTE

– “Recesso
per sinistro” del Capitolato Tecnico.



SCHEDA OFFERTA TECNICA
ATS di PAVIA



SCHEDA OFFERTA TECNICA
ATS di PAVIA



87474743E7



SCHEDA OFFERTA TECNICA
ATS di BRIANZA

PRENDENDO ATTO DELLE CONDIZIONI NORMATIVE RIPORTATE NEL CAPITOLATO TECNICO PREDISPOSTO DALLA
CONTRAENTE



SCHEDA OFFERTA TECNICA
ATS di BRIANZA



SCHEDA OFFERTA TECNICA
ATS di BRIANZA



SCHEDA OFFERTA TECNICA
ATS di BRIANZA



87474819AC



SCHEDA OFFERTA TECNICA
ATS INSUBRIA

PRENDENDO ATTO DELLE CONDIZIONI NORMATIVE RIPORTATE NEL CAPITOLATO TECNICO PREDISPOSTO DALLA
CONTRAENTE



SCHEDA OFFERTA TECNICA
ATS INSUBRIA



SCHEDA OFFERTA TECNICA
ATS INSUBRIA



SCHEDA OFFERTA TECNICA
ATS INSUBRIA



8747489049



SCHEDA OFFERTA TECNICA
ATS di PAVIA

PRENDENDO ATTO DELLE CONDIZIONI NORMATIVE RIPORTATE NEL CAPITOLATO TECNICO PREDISPOSTO DALLA
CONTRAENTE

– “Recesso
per sinistro” del Capitolato Tecnico.



SCHEDA OFFERTA TECNICA
ATS di PAVIA



SCHEDA OFFERTA TECNICA
ATS di PAVIA



87473941E3



SCHEDE OFFERTA ECONOMICA
ATS di BRESCIA



87474575DF



SCHEDE OFFERTA ECONOMICA
ATS PAVIA



87474743E7



SCHEDE OFFERTA ECONOMICA
ATS di BRIANZA



87474819AC



SCHEDE OFFERTA ECONOMICA
ATS INSUBRIA



8747489049



SCHEDE OFFERTA ECONOMICA
ATS PAVIA



Gazzetta ufficiale dell'Unione 
europea

Gazzetta ufficiale dell'Unione europea

indicare il CIG relativo al Lotto per il quale si partecipa



ove esistente

a)

, che 



SOLO se richiesto dal pertinente avviso o bando o dai documenti di gara:

a)

a), b), c), d) e



b) c)
f)

Se pertinente, indicare nome e indirizzo delle persone abilitate ad agire come rappresentanti, ivi compresi procuratori e 
institori, dell'operatore economico ai fini della procedura di appalto in oggetto; se intervengono più legali rappresentanti 
ripetere tante volte quanto necessario.

In caso affermativo





g

a) g)

(GU L 309 del 25.11.2005, pag. 15).

Q





a)

b)

-



a)

-

-
a

-

c)

d)

e



f), g), h), i), l), 
m)

f)

g

h

i





a)



b)

:

b)

c)



c)

:

appalti pubblici di forniture e di 
servizi



e/o

appalti pubblici di forniture

appalti pubblici di forniture





Il sottoscritto/I sottoscritti dichiara/dichiarano formalmente che le informazioni riportate nelle precedenti parti da II a V sono veritiere e 
corrette e che il sottoscritto/i sottoscritti è/sono consapevole/consapevoli delle conseguenze di una grave falsa dichiarazione, ai sensi 
dell’articolo 76 del DPR 445/2000.

Ferme restando le disposizioni degli articoli  40, 43 e 46 del DPR 445/2000, il sottoscritto/I sottoscritti dichiara/dichiarano formalmente di 
essere in grado di produrre, su richiesta e senza indugio, i certificati e le altre forme di prove documentali del caso, con le seguenti 
eccezioni:

a) se l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore hanno la possibilità di acquisire direttamente la documentazione 
complementare accedendo a una banca dati nazionale che sia disponibile gratuitamente in un qualunque Stato membro , oppure

b) a decorrere al più tardi dal 18 aprile 2018 (42), l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore sono già in possesso della 
documentazione in questione

Il sottoscritto/I sottoscritti autorizza/autorizzano formalmente [nome dell'amministrazione aggiudicatrice o ente aggiudicatore di cui alla 
parte I, sezione A] ad accedere ai documenti complementari alle informazioni, di cui [alla parte/alla sezione/al punto o ai punti] del 
presente documento di gara unico europeo, ai fini della
Gazzetta ufficiale dell'Unione europea .

indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento preciso della 
documentazione) in modo da consentire all'amministrazione aggiudicatrice o all'ente aggiudicatore di acquisire la documentazione. Se necessario, accludere il pertinente 
assenso.





















ALLEGATO D

DICHIARAZIONE DI AVVALIMENTO DEI REQUISITI1

PROCEDURA APERTA IN UNIONE D’ACQUISTO CON L’ATS DI BRESCIA (CAPOFILA) , L’ATS DI 
PAVIA, L’ATS DELLA BRIANZA E L’ATS DELL’INSUBRIA PER L’AFFIDAMENTO DELLA POLIZZA DI 
ASSICURAZIONE DEI RISCHI DI RESPONSABILITÀ CIVILE SANITARIA E DELLA POLIZZA DI 
RESPONSABILITA’ CIVILE PATRIMONIALE

Il sottoscritto........................................................................................................................................................................... 

nato il ............................. a ...................................................................................... Prov. ............................... in qualità di 

Legale Rappresentante 
ovvero
Procuratore Speciale2 (come attestato dall’atto notarile allegato alla presente) 

dell’impresa ……………………………………...................................................................................................................... 

con sede legale in ............................................................................................................................................................... 

Via .................................................................................................................................. CAP ……….............. Prov. ........... 

con codice fiscale n. ........................................................... con partita IVA n. .......................................................... tel. 

........................................................, fax ......................................................................................................................... 

e-mail ................................................................................................................ (tutti i predetti campi sono obbligatori)

Consapevole delle sanzioni penali previste dall'articolo 76 del medesimo D.P.R. 445/2000, per le ipotesi di falsità 

in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, oltre 

alle conseguenze amministrative previste per le procedure relative agli appalti pubblici,  

in qualità di impresa AUSILIARIA della concorrente ....................................................................................................... 

DICHIARA

a) di possedere i requisiti generali di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 

b) di obbligarsi nei confronti della società concorrente ................................................................... e 

della Amministrazione appaltante a mettere a disposizione per tutta la durata dell’appalto le 

risorse necessarie di cui è carente il concorrente; 

c) che l’impresa non partecipa alla gara in proprio o associata o consorziata ai sensi dell’art. 45 del 

D. Lgs. 50/2016, né si trova in una situazione di cui all’art. 2359 del codice civile con una delle altre 

imprese che partecipano alla gara. 

Da firmare digitalmente

Alla presente dichiarazione deve essere allegata copia di valido documento di identità del dichiarante e tutta la 
documentazione prevista dall’art. 89 D. Lgs n. 50/2016.

 La procura dovrà risultare da atto notarile, in originale o copia autentica, inserito nella Busta Amministrativa su 
Piattaforma Sintel. 



ST
AT

IS
TI

CH
E 

SI
NI

ST
RI

  A
TS

 B
RE

SC
IA

 R
ep

or
t N

°:
14

1 
-2

02
1

D
en

om
in

az
io

ne
 A

ss
ic

ur
at

o
AT

S 
BR

ES
CI

A
n.

Po
liz

za
IIT

OM
M

16
00

02
5

N°
 S

ta
tis

tic
a:

02
-2

02
1

R
ep

or
t g

en
er

at
o 

il:
 

17
/0

2/
20

21

Po
lic

y
Ri

sk
 N

am
e

Cl
ai

m
 N

um
be

r
DO

L
DO

N
Re

se
rv

e
Pa

id
St

at
us

Cl
os

in
g 

Da
te

.
IIT

OM
M

16
00

02
5

AT
S 

BR
ES

CI
A

20
17

_A
TB

_0
00

1
19

/0
9/

20
13

24
/0

1/
20

17
0,

00
 €

0,
00

 €
Ch

iu
so

 se
nz

a 
se

gu
ito

11
/0

4/
20

17
IIT

OM
M

16
00

02
5

AT
S 

BR
ES

CI
A

20
17

_A
TB

_0
00

2
06

/0
7/

20
16

03
/0

1/
20

17
0,

00
 €

0,
00

 €
Ch

iu
so

 se
nz

a 
se

gu
ito

22
/0

3/
20

17
IIT

OM
M

16
00

02
5

AT
S 

BR
ES

CI
A

20
17

_A
TB

_0
00

3
14

/1
1/

20
16

06
/0

3/
20

17
0,

00
 €

1.
00

5,
52

 €
Ch

iu
so

28
/1

1/
20

17
IIT

OM
M

16
00

02
5

AT
S 

BR
ES

CI
A

20
17

_A
TB

_0
00

4
08

/1
2/

20
16

23
/0

3/
20

17
0,

00
 €

0,
00

 €
Ch

iu
so

 se
nz

a 
se

gu
ito

07
/0

8/
20

18
IIT

OM
M

16
00

02
5

AT
S 

BR
ES

CI
A

20
17

_A
TB

_0
00

5
02

/0
3/

20
17

03
/0

3/
20

17
0,

00
 €

2.
77

9,
00

 €
Ch

iu
so

23
/1

1/
20

17
IIT

OM
M

16
00

02
5

AT
S 

BR
ES

CI
A

20
17

_A
TB

_0
00

6
14

/0
6/

20
12

05
/0

6/
20

17
0,

00
 €

0,
00

 €
Ch

iu
so

 se
nz

a 
se

gu
ito

03
/0

7/
20

17
IIT

OM
M

16
00

02
5

AT
S 

BR
ES

CI
A

20
17

_A
TB

_0
00

7
19

/1
2/

20
08

22
/0

5/
20

17
0,

00
 €

0,
00

 €
Ch

iu
so

 se
nz

a 
se

gu
ito

03
/0

7/
20

17
IIT

OM
M

16
00

02
5

AT
S 

BR
ES

CI
A

20
17

_A
TB

_0
00

8
12

/0
1/

20
17

09
/0

6/
20

17
0,

00
 €

0,
00

 €
Ch

iu
so

 se
nz

a 
se

gu
ito

28
/0

3/
20

18
IIT

OM
M

16
00

02
5

AT
S 

BR
ES

CI
A

20
17

_A
TB

_0
00

9
19

/0
1/

20
17

06
/0

9/
20

17
0,

00
 €

0,
00

 €
Ch

iu
so

 se
nz

a 
se

gu
ito

29
/1

1/
20

17
IIT

OM
M

16
00

02
5

AT
S 

BR
ES

CI
A

20
18

_A
TB

_0
01

0
22

/0
1/

20
17

03
/0

1/
20

18
0,

00
 €

22
.0

00
,0

0 
€

Ch
iu

so
07

/0
4/

20
20

IIT
OM

M
16

00
02

5
AT

S 
BR

ES
CI

A
20

18
_A

TB
_0

01
1

17
/1

1/
20

17
30

/1
1/

20
17

0,
00

 €
0,

00
 €

Ch
iu

so
 se

nz
a 

se
gu

ito
17

/1
0/

20
19

IIT
OM

M
16

00
02

5
AT

S 
BR

ES
CI

A
20

18
_A

TB
_0

01
2

01
/1

0/
20

14
20

/0
9/

20
18

50
.0

00
,0

0 
€

0,
00

 €
Ap

er
to

-
IIT

OM
M

16
00

02
5

AT
S 

BR
ES

CI
A

20
18

_A
TB

_0
01

3
25

/0
9/

20
17

26
/0

9/
20

18
0,

00
 €

90
0,

00
 €

Ch
iu

so
22

/1
1/

20
18

IIT
OM

M
16

00
02

5
AT

S 
BR

ES
CI

A
20

18
_A

TB
_0

01
4

02
/0

9/
20

18
09

/1
1/

20
18

0,
00

 €
0,

00
 €

Ch
iu

so
 se

nz
a 

se
gu

ito
22

/1
1/

20
18

IIT
OM

M
16

00
02

5
AT

S 
BR

ES
CI

A
20

18
_A

TB
_0

01
5

23
/0

9/
20

18
07

/1
1/

20
18

0,
00

 €
0,

00
 €

Ch
iu

so
 se

nz
a 

se
gu

ito
22

/1
1/

20
18

IIT
OM

M
16

00
02

5
AT

S 
BR

ES
CI

A
20

19
_A

TB
_0

01
6

14
/1

0/
20

18
29

/0
1/

20
19

0,
00

 €
0,

00
 €

Ch
iu

so
 se

nz
a 

se
gu

ito
23

/1
1/

20
20

IIT
OM

M
16

00
02

5
AT

S 
BR

ES
CI

A
20

19
_A

TB
_0

01
7

12
/0

2/
20

19
25

/0
2/

20
19

0,
00

 €
0,

00
 €

Ch
iu

so
 se

nz
a 

se
gu

ito
14

/0
1/

20
20

IIT
OM

M
16

00
02

5
AT

S 
BR

ES
CI

A
20

19
_A

TB
_0

01
8

01
/0

1/
20

16
18

/0
7/

20
19

0,
00

 €
0,

00
 €

Ch
iu

so
 se

nz
a 

se
gu

ito
20

/1
0/

20
20

IIT
OM

M
16

00
02

5
AT

S 
BR

ES
CI

A
20

19
_A

TB
_0

01
9

18
/1

1/
20

18
11

/1
0/

20
19

0,
00

 €
0,

00
 €

Ch
iu

so
 se

nz
a 

se
gu

ito
04

/1
1/

20
19

IIT
OM

M
16

00
02

5
AT

S 
BR

ES
CI

A
20

19
_A

TB
_0

02
0

28
/0

4/
20

14
25

/1
0/

20
19

0,
00

 €
0,

00
 €

Ch
iu

so
 se

nz
a 

se
gu

ito
12

/0
6/

20
20

IIT
OM

M
16

00
02

5
AT

S 
BR

ES
CI

A
20

19
_A

TB
_0

02
1

13
/0

1/
20

09
24

/1
0/

20
19

0,
00

 €
0,

00
 €

Ch
iu

so
 se

nz
a 

se
gu

ito
12

/0
6/

20
20

IIT
OM

M
16

00
02

5
AT

S 
BR

ES
CI

A
20

19
_A

TB
_0

02
2

02
/0

2/
20

16
04

/1
1/

20
19

0,
00

 €
0,

00
 €

Ch
iu

so
 se

nz
a 

se
gu

ito
15

/0
6/

20
20

IIT
OM

M
16

00
02

5
AT

S 
BR

ES
CI

A
20

19
_A

TB
_0

02
3

21
/0

8/
20

19
11

/1
1/

20
19

0,
00

 €
0,

00
 €

Ch
iu

so
 se

nz
a 

se
gu

ito
30

/0
9/

20
20

IIT
OM

M
16

00
02

5
AT

S 
BR

ES
CI

A
20

19
_A

TB
_0

02
4

13
/1

1/
20

19
02

/1
2/

20
19

4.
00

0,
00

 €
0,

00
 €

Ap
er

to
-

IIT
OM

M
16

00
02

5
AT

S 
BR

ES
CI

A
20

20
_A

TB
_0

02
5

07
/1

0/
20

19
11

/1
0/

20
19

10
.0

00
,0

0 
€

0,
00

 €
Ap

er
to

-
IIT

OM
M

16
00

02
5

AT
S 

BR
ES

CI
A

20
20

_A
TB

_0
02

6
02

/1
1/

20
19

14
/0

1/
20

20
0,

00
 €

0,
00

 €
Ch

iu
so

 se
nz

a 
se

gu
ito

31
/0

8/
20

20
IIT

OM
M

16
00

02
5

AT
S 

BR
ES

CI
A

20
20

_A
TB

_0
02

7
25

/0
9/

20
19

03
/0

2/
20

20
10

.0
00

,0
0 

€
0,

00
 €

Ap
er

to
-

IIT
OM

M
16

00
02

5
AT

S 
BR

ES
CI

A
20

20
_A

TB
_0

02
8

05
/0

3/
20

15
12

/0
3/

20
20

10
.0

00
,0

0 
€

0,
00

 €
Ap

er
to

-
IIT

OM
M

16
00

02
5

AT
S 

BR
ES

CI
A

20
20

_A
TB

_0
02

9
10

/0
2/

20
20

27
/0

2/
20

20
11

.0
00

,0
0 

€
0,

00
 €

Ap
er

to
-

IIT
OM

M
16

00
02

5
AT

S 
BR

ES
CI

A
20

20
_A

TB
_0

03
0

20
/0

1/
20

20
20

/0
4/

20
20

0,
00

 €
0,

00
 €

Ch
iu

so
 se

nz
a 

se
gu

ito
27

/0
4/

20
20

IIT
OM

M
16

00
02

5
AT

S 
BR

ES
CI

A
20

20
_A

TB
_0

03
1

06
/0

4/
20

20
11

/0
5/

20
20

15
.0

01
,0

0 
€

0,
00

 €
Ap

er
to

-
IIT

OM
M

16
00

02
5

AT
S 

BR
ES

CI
A

20
20

_A
TB

_0
03

2
24

/0
4/

20
20

19
/0

5/
20

20
10

.0
00

,0
0 

€
0,

00
 €

Ap
er

to
-

IIT
OM

M
16

00
02

5
AT

S 
BR

ES
CI

A
20

20
_A

TB
_0

03
3

09
/0

2/
20

12
04

/0
1/

20
17

0,
00

 €
0,

00
 €

Ch
iu

so
 se

nz
a 

se
gu

ito
16

/1
2/

20
20

IIT
OM

M
16

00
02

5
AT

S 
BR

ES
CI

A
20

20
_A

TB
_0

03
4

01
/0

3/
20

20
18

/0
5/

20
20

0,
00

 €
0,

00
 €

Ch
iu

so
 se

nz
a 

se
gu

ito
17

/0
2/

20
21

IIT
OM

M
16

00
02

5
AT

S 
BR

ES
CI

A
20

20
_A

TB
_0

03
5

01
/0

3/
20

20
18

/0
5/

20
20

0,
00

 €
0,

00
 €

Ch
iu

so
 se

nz
a 

se
gu

ito
23

/0
7/

20
20

IIT
OM

M
16

00
02

5
AT

S 
BR

ES
CI

A
20

20
_A

TB
_0

03
6

18
/0

9/
20

17
08

/0
6/

20
20

40
0.

00
0,

00
 €

0,
00

 €
Ap

er
to

-
IIT

OM
M

16
00

02
5

AT
S 

BR
ES

CI
A

20
20

_A
TB

_0
03

7
11

/0
4/

20
20

18
/0

5/
20

20
0,

00
 €

0,
00

 €
Ch

iu
so

 se
nz

a 
se

gu
ito

01
/0

9/
20

20
IIT

OM
M

16
00

02
5

AT
S 

BR
ES

CI
A

20
20

_A
TB

_0
03

9
25

/0
5/

20
17

07
/0

5/
20

20
10

.0
00

,0
0 

€
0,

00
 €

Ap
er

to
-

IIT
OM

M
16

00
02

5
AT

S 
BR

ES
CI

A
20

20
_R

C_
00

07
32

06
/0

7/
20

20
22

/0
7/

20
20

10
.0

00
,0

0 
€

0,
00

 €
Ap

er
to

-
IIT

OM
M

16
00

02
5

AT
S 

BR
ES

CI
A

20
20

_R
C_

00
08

97
23

/1
0/

20
18

29
/0

7/
20

20
60

.0
00

,0
0 

€
0,

00
 €

Ap
er

to
-

IIT
OM

M
16

00
02

5
AT

S 
BR

ES
CI

A
20

20
_R

C_
00

09
95

24
/0

7/
20

20
06

/0
8/

20
20

1.
50

0,
00

 €
0,

00
 €

Ap
er

to
-

IIT
OM

M
16

00
02

5
AT

S 
BR

ES
CI

A
20

20
_R

C_
00

10
58

21
/0

2/
20

20
04

/0
9/

20
20

15
.0

00
,0

0 
€

0,
00

 €
Ap

er
to

-
IIT

OM
M

16
00

02
5

AT
S 

BR
ES

CI
A

20
20

_R
C_

00
15

84
07

/0
1/

20
20

09
/0

9/
20

20
58

6,
66

 €
0,

00
 €

Ap
er

to
-

IIT
OM

M
16

00
02

5
AT

S 
BR

ES
CI

A
20

20
_R

C_
00

17
16

22
/1

0/
20

15
20

/1
0/

20
20

1.
25

0.
00

0,
00

 €
0,

00
 €

Ap
er

to
-

No
te

 :
1 

- G
li i

m
po

rt
i in

 ro
ss

o 
ne

lla
 co

lo
nn

a 
"R

es
er

ve
" s

on
o 

da
 co

ns
id

er
ar

si 
a 

tit
ol

o 
in

di
ca

tiv
o;

2 
- G

li i
m

po
rt

i d
el

le
 co

lo
nn

e 
"R

es
er

ve
" e

 "P
ai

d"
 so

no
 d

a 
co

ns
id

er
ar

si 
al

 lo
rd

o 
di

 e
ve

nt
ua

li 
fra

nc
hi

gi
e 

e/
o 

SI
R.

























Accettazione Codice di Comportamento Aziendale e Patto di Integrità – Allegato F

Spett.le 

Agenzia Tutela della Salute di Brescia

Viale Duca degli Abruzzi, 15

25124 Brescia 

Prot. n.

Oggetto: Codice di Comportamento Aziendale e Patto di Integrità.

La presente per confermarVi di avere preso visione del “Codice di comportamento” 
dell’ATS di Brescia approvato con Decreto del Direttore Generale n. 656 del 30 Dicembre 2020
disponibile nella Sezione “Amministrazione Trasparente <Disp. Generali <Atti generali <Atti 
generali – Provvedimenti inerenti l’Organizzazione e la Programmazione dell’agenzia” del sito 
Internet aziendale (http://www.ats-brescia.it), nonché del Patto di Integrità di cui alla D.G.R. 
n. XI/1751 del 17.06.2019. 

Sarà, pertanto, preciso obbligo della nostra Società/Ditta, nell’ambito delle attività da 
noi prestate per Vostro conto, adottare le linee di comportamento prescritte nei summenzionati 
documenti. Ai fini dell'ammissione alla procedura, dovrà espressamente accettare il contenuto 
del Patto di Integrità, così come sottoscrivere – per accettazione – una copia, nei termini di cui 
all'art. 2 “Ambito e modalità di applicazione” della D.G.R. citata. Tale dichiarazione dovrà 
essere resa nell'apposita sezione prevista dalla Piattaforma Sintel.

Siamo altresì consapevoli che, qualora si concretizzassero inadempimenti causati da 
comportamenti in contrasto con le disposizioni previste dal Codice di comportamento o dal 
Patto di Integrità, l’Agenzia provvederà alla irrogazione di sanzioni patrimoniali o addirittura 
alla risoluzione dei contratti in essere e ad avanzare, in sede giurisdizionale, eventuale 
richiesta di risarcimento del danno di immagine subito.

Sarà nostra cura portare a conoscenza dei succitati Codice di comportamento e Patto di 
Integrità i nostri dipendenti/collaboratori/subappaltatori incaricati di svolgere le attività 
previste nel contratto in essere con ATS di Brescia, del cui operato ci rendiamo pienamente 
responsabili.

Distinti saluti. 

Timbro della Ditta e Data Firma del Legale Rappresentante

(solo in caso di firma autografa)                               (solo in caso di firma autografa)
___________________________________

NB: la presente nota deve essere compilata, datata, firmata digitalmente per accettazione.



Accettazione Codice di Comportamento Aziendale e Patto di Integrità – Allegato F

Deliberazione n. XI/1751 PATTO DI INTEGRITA' IN MATERIA DI CONTRATTI PUBBLICI DELLA REGIONE 
LOMBARDIA E DEGLI ENTI DEL SISTEMA REGIONALE DI CUI ALL’ALL. A1 ALLA L.R. 27 DICEMBRE 2006, N. 
30

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO l’art. 1, comma 17, della legge 190/2012 che prevede espressamente la possibilità di introdurre negli avvisi, 
bandi di gara e lettere di invito clausole di rispetto della legalità la cui inosservanza può essere sanzionata con 
l’esclusione dalla gara;
CONSIDERATO che Regione Lombardia ha negli anni potenziato il contrasto alle forme di illegalità, segnatamente 
quelle originate dalla criminalità organizzata, attraverso iniziative volte a contrastare e prevenire i tentativi di 
infiltrazione mafiosa, tra cui la l.r. n. 17 del 24 giugno 2015 “Interventi regionali per la prevenzione e il contrasto della 
criminalità organizzata e per la promozione della cultura della legalità”;
VISTA la d.g.r. n. 1299 del 30 gennaio 2014 con la quale è stato approvato il Patto di integrità in materia di contratti 
pubblici regionali che costituisce un accordo tra la stazione appaltante e i soggetti partecipanti alle gare i quali si 
vincolano al mantenimento di condotte improntate a principi di trasparenza e legalità;
RICHIAMATO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i “Codice dei contratti pubblici”;
RITENUTO di aggiornare il vigente Patto di integrità alla disciplina sopravvenuta in materia di contratti pubblici di cui 
al citato D.Lgs. n. 50/2016;
VISTO il Patto di integrità allegato alla presente deliberazione come parte integrante e sostanziale (All. 1) il quale 
viene approvato con la presente deliberazione e sostituisce integralmente il Patto di integrità approvato con d.g.r.
n. 1299 del 30 gennaio 2014;
RICHIAMATA la d.g.r. n. 1222 del 04.02.2019 “Approvazione del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 
e la Trasparenza (P.T.P.C.T.) 2019-2021”;
A VOTI UNANIMI, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

per le motivazioni riportare in premessa da intendersi qui integralmente riportate:
1. di approvare il Patto di integrità in materia di contratti pubblici regionali  allegato parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione (All. 1), in sostituzione di quello adottato con la d.g.r. n. 1299 del 30 gennaio 2014;
2. di disporre che la presente deliberazione venga pubblicata sul BURL e che entri in vigore il 15° giorno successivo  
alla pubblicazione;
3. di disporre che l'accettazione del Patto di integrità da parte degli operatori economici già iscritti nell’Elenco Fornitori 
Telematico avvenga in occasione del primo aggiornamento dell’elenco o, se anteriore, in occasione della partecipazione 
degli operatori ad una procedura di affidamento a termini del D.Lgs. n. 50/2016.

IL SEGRETARIO
ENRICO GASPARINI

ALLEGATO 

PATTO DI INTEGRITA' IN MATERIA DI CONTRATTI PUBBLICI DELLA REGIONE
LOMBARDIA E DEGLI ENTI DEL SISTEMA REGIONALE DI CUI ALL’ALL. A1 ALLA L.R. N. 27

DICEMBRE 2006, N. 30

Articolo 1
Principi

1. Il Patto di integrità è un accordo tra la Stazione appaltante e gli operatori economici che, ai sensi dell’art. 1, comma 
17, della l. 6 novembre 2012, n. 190, vincola i contraenti al rispetto di regole di condotta finalizzate a prevenire il
verificarsi di fenomeni corruttivi e a promuovere comportamenti eticamente adeguati.
2. Per le definizioni normative relative alla materia dei contratti pubblici si rinvia all’art. 3 del d.lgs. 18 aprile 2016, n.
50.

Articolo 2
Ambito e modalità di applicazione

1. Il presente Patto di Integrità disciplina i comportamenti tenuti dagli operatori economici e dai dipendenti della 
Regione Lombardia e dei soggetti del Sistema regionale di cui all’All. A1 della l.r. n. 27 dicembre 2006, n. 30, 
nell’ambito delle procedure di affidamento e gestione degli appalti di lavori, servizi e forniture di cui al d.lgs. 18 aprile 
2016, n. 50.
2. Il Patto di Integrità stabilisce la reciproca e formale obbligazione delle Stazioni appaltanti e degli operatori economici 
individuati al comma 1 ad improntare i propri comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza e correttezza, nonché
l’espresso impegno, in funzione di prevenzione amministrativa della corruzione, a non offrire, accettare o richiedere 
somme di denaro o qualsiasi altra ricompensa, vantaggio o beneficio indebito.
3. Il Patto di Integrità costituisce parte integrante dei contratti stipulati dalla
Regione Lombardia e dai soggetti del Sistema Regionale di cui all’All. A1 alla l.r. 27 dicembre 2006 n. 30. L’espressa 
accettazione dello stesso costituisce condizione di ammissione alle procedure di gara, a tutte le procedure negoziate
e agli affidamenti anche di importo inferiore a 40.000 euro, nonché per l’iscrizione all’Elenco Fornitori Telematico. Tale 
condizione deve essere esplicitamente prevista nei bandi di gara e nelle lettere d’invito.



Accettazione Codice di Comportamento Aziendale e Patto di Integrità – Allegato F

4. Una copia del Patto di Integrità, sottoscritta per accettazione dal legale rappresentante dell’operatore economico 
concorrente, deve essere allegata alla documentazione amministrativa richiesta ai fini della procedura di affidamento o 
dell’iscrizione all’Elenco Fornitori Telematico Sintel. Per i consorzi ordinari o raggruppamenti temporanei l’obbligo 
riguarda tutti i consorziati o partecipanti al raggruppamento o consorzio.

Articolo 3
Obblighi dell’operatore economico

1. Il Patto di Integrità costituisce parte essenziale dei documenti da presentare nell’ambito delle procedure di 
affidamento di contratti pubblici.
2. L’operatore economico si impegna a:
a. rispettare i contenuti del presente Patto di Integrità anche nei contratti stipulati con i subcontraenti;
b. non porre in essere condotte finalizzate ad alterare le procedure di aggiudicazione o la corretta esecuzione dei 
contratti, a non ricorrere alla mediazione o altra opera di terzi ai fini dell’aggiudicazione o gestione del contratto, a non 
corrispondere ad alcuno, direttamente o tramite terzi, ivi compresi soggetti collegati o controllati, somme di danaro o 
altre utilità al fine di facilitare l’aggiudicazione o gestione del contratto;
c. rendere, per quanto di propria conoscenza, una dichiarazione sostitutiva concernente l’eventuale sussistenza di 
conflitti di interessi, anche potenziali, rispetto ai soggetti che intervengono nella procedura di gara o nella fase
esecutiva e a comunicare qualsiasi conflitto di interesse che insorga successivamente.
3. L’operatore economico, inoltre, dichiara, con riferimento alla specifica procedura di affidamento o iscrizione 
all’Elenco Fornitori Telematico, di non avere in corso né di avere praticato intese e/o pratiche restrittive della
concorrenza e del mercato vietate ai sensi della normativa vigente, ivi inclusi gli artt. 101 e segg. del Trattato sul 
Funzionamento dell’Unione Europea (TFUE) gli artt. 2 e seguenti della l. 10 ottobre 1990, n. 287, e che l’offerta è stata 
predisposta nel pieno rispetto della predetta normativa; dichiara altresì, che non si è accordato e non si accorderà con 
altri partecipanti alle procedure per limitare con mezzi illeciti la concorrenza.
4. Il Patto di Integrità ha efficacia dal momento della presentazione delle offerte, in fase di affidamento di contratti di 
lavori, servizi e forniture e sino alla completa esecuzione dei contratti aggiudicati.
5. In sede di iscrizione all’Elenco Fornitori Telematico Sintel l’operatore economico sottoscrive il presente Patto di 
Integrità.
6. In sede di esecuzione del contratto d’appalto l’operatore economico si impegna a rispettare i termini di pagamento 
stabiliti dal d.lgs. 9 ottobre 2002, n. 231, salvo diverso accordo tra le parti.

Articolo 4
Procedure e adempimenti della Stazione appaltante

1. La Stazione appaltante si obbliga a rispettare i principi di lealtà, trasparenza e correttezza e ad attivare 
procedimenti disciplinari nei confronti del personale a vario titolo intervenuto nel procedimento di affidamento e 
nell’esecuzione del contratto e responsabile della violazione di detti principi, in particolare, qualora sia accertata la 
violazione dei precetti contenuti all’art. 14 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 (Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165) o dei 
precetti del proprio Codice di comportamento.

Articolo 5
Violazione del Patto di Integrità

1. La violazione del Patto di integrità è dichiarata in esito ad un procedimento di verifica in cui venga garantito 
adeguato contraddittorio con l’operatore economico interessato.
2. La violazione da parte dell’operatore economico, sia in veste di concorrente che di aggiudicatario, di uno degli 
obblighi previsti dal presente Patto di Integrità, comporta:
a. l’esclusione dalla procedura di affidamento e l’escussione della
cauzione provvisoria;
b. qualora la violazione sia riscontrata e/o commessa nella fase successiva all’aggiudicazione e durante l’esecuzione 
contrattuale, l’applicazione di una penale sino al 5% del valore del contratto, e/o la revoca dell’aggiudicazione, o
la risoluzione di diritto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1456 del codice civile, del contratto eventualmente stipulato e
l’escussione della cauzione provvisoria o definitiva. L’Amministrazione aggiudicatrice può non avvalersi della risoluzione
del contratto qualora la ritenga pregiudizievole rispetto agli interessi pubblici,
quali indicati dall’art. 121, comma 2, d.lgs. 104/2010.
3. È fatto salvo il diritto al risarcimento del danno a favore della Stazione appaltante.
4. La Stazione appaltante segnala al proprio Responsabile per la prevenzione della corruzione e la trasparenza 
qualsiasi atto del candidato o dell’offerente che integri tentativo influenzare, turbare o falsare lo svolgimento delle 
procedure di affidamento o l’esecuzione dei contratti.
5. Il candidato o l’offerente segnalano al Responsabile per la prevenzione della corruzione e la trasparenza della 
Stazione appaltante qualsiasi atto posto in essere da dipendenti della Stazione appaltante o da terzi volto a 
influenzare, turbare o falsare lo svolgimento delle procedure di affidamento o l’esecuzione dei contratti, e, laddove 
ritenga sussistano gli estremi di un reato, denuncia i fatti all’Autorità giudiziaria o ad altra Autorità che a quella abbia 
obbligo di riferirne. 



ALLEGATO G 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA  
(Ai sensi del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, articoli 46 e 47)

-

-



-
-
-

-
-
-

-

Timbro della Ditta e Data Firma del Legale Rappresentante 

(solo in caso di firma autografa)                               (solo in caso di firma autografa)
__________________                                                _________________



Allegato H 
ATS DI BRESCIA

Bando di gara d'appalto 

SEZIONE I: amministrazione aggiudicatrice.
I.1. Denominazione, indirizzi e punti di contatto: ATS di Brescia, Viale Duca degli
Abruzzi, 15 – 25124 Brescia. Punti di contatto: Servizio Risorse Strumentali, telefono
0303838245, E-mail serviziorisorsestrumentali@ats-brescia.it pec: protocollo@pec.ats-
brescia.it Indirizzo internet: www.ats-brescia.it – www.ariaspa.it - SINTEL
Ulteriori informazioni sono disponibili presso: i punti di contatto sopra indicati; l
capitolati e la documentazione complementare sono disponibili presso:
www.ariaspa.it SINTEL- sito internet stazione appaltante.
I.2) Tipo di amministrazione aggiudicatrice e principali settori di attività:
agenzia/ufficio regionale o locale - salute 
SEZIONE II: oggetto dell'appalto.
II.1.1) Denominazione conferita all’appalto dall’amministrazione aggiudicatrice: ,
Procedura aperta in unione d’acquisto con l’ATS di Brescia (Capofila), l’ATS di Pavia,
l’ATS della Brianza e l’ATS dell’Insubria per l’affidamento della polizza di assicurazione
dei rischi di responsabilità civile sanitaria e della polizza di responsabilità civile
patrimoniale
- Lotto 1: Polizza RCT/O - ATS Brescia € 700.000,00 per 24 mesi, € 700.000,00 per

opzione di rinnovo di 24 mesi ed € 175.000,00 per proroga di legge di 6 mesi; 
- Lotto 2: Polizza RCT/O - ATS Pavia € 400.000,00 per 24 mesi, € 400.000,00 per

opzione di rinnovo di 24 mesi ed € 100.000,00 per proroga di legge di 6 mesi;
- Lotto 3: Polizza RCT/O – ATS Brianza € 700.000,00 per 24 mesi, € 700.000,00 per

opzione di rinnovo di 24 mesi ed € 175.000,00 per proroga di legge di 6 mesi;
- Lotto 4: Polizza RCT/O – ATS Insubria € 760.000,00 per 24 mesi, € 760.000,00 per

opzione di rinnovo di 24 mesi ed € 190.000,00 per proroga di legge di 6 mesi;
- Lotto 5: Polizza RC Patrimoniale – ATS Pavia € 70.000,00 per 24 mesi, € 70.000,00 

per opzione di rinnovo di 24 mesi ed € 17.500,00 per proroga di legge di 6 mesi;
La procedura sarà gestita a mezzo Piattaforma Sintel, alla quale è possibile
accedere attraverso l’indirizzo Internet www.ariaspa.it 
II.1.2) Tipo di appalto: servizi. Categoria di servizi: servizi assicurativi. Luogo principale: 
ambito territoriale di ATS Brescia, ATS Pavia, ATS Brianza, ATS Insubria.
II.1.6) CPV  – 66510000-8 (Servizi assicurativi).  
II.1.8) divisione in lotti: SI (5 lotti).
II.2.1) Quantitativo o entità dell'appalto: Importo complessivo per il periodo posto a
base d'asta non superabile pari ad € 5.260.000,00  (comprensivo di imposte
governative e dell’opzione di rinnovo). Al suddetto importo a base d’asta si
aggiungono € 657.500,00 importo riferito  all’opzione di cui all’art. 106, comma 11
del D. Lgs. 50/2016 per un totale di € 5.917.500,00 (comprensivo di imposte
governative).
II.2.2) Opzioni: SI. 
SEZIONE III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico  
III.1) Condizioni relative all'appalto:  
III.1.1) cauzioni e garanzie richieste: deposito cauzionale provvisorio e definitivo, da 
costituirsi ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016. 
III.1.3) forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori 
economici aggiudicatario dell’appalto: nei modi prescritti dal D.Lgs. n. 50/2016. 
III.2) Condizioni di partecipazione: vedasi documentazione di gara. 
III.2.1) Situazione personale degli operatori economici: vedasi documentazione di
gara. 



III.2.2) Capacità economica e finanziaria: vedasi documentazione di gara. 
II.2.3) Capacità tecnica e professionale: vedasi documentazione di gara.  
SEZIONE IV: procedure.
IV.1.1) Tipo di procedura: aperta 
IV.2.1) criteri di aggiudicazione: l’aggiudicazione avverrà, ai sensi dell’art. 95 del 
D.Lgs. n. 50/2016, ossia in base all’offerta economicamente più vantaggiosa da 
valutarsi sulla base dei criteri esplicitati nella documentazione di gara. 
IV.3.3) tutta la documentazione di gara sarà disponibile sulla piattaforma SINTEL – 
ARIA - nonché sul sito internet aziendale: www.ats-brescia.it. Termine per il 
ricevimento delle richieste complementari: entro le ore 12.00 dell’ottavo giorno 
antecedente la data di scadenza presentazione offerta, tramite Piattaforma SINTEL 
– ARIA – Regione Lombardia.
IV.3.4) termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione:
XX.XX.2020 ore xx:00
IV.3.6) lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte/domande di 
partecipazione: IT 
IV.3.7) periodo minimo durante il quale l'offerente e' vincolato alla propria offerta:
180 giorni dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte
IV.3.8) modalita' di apertura delle offerte: in seduta pubblica, apertura delle buste 
telematiche d’offerta 
SEZIONE VI: altre informazioni.
VI.3) Informazioni complementari:
N. CIG: Lotto 1) 87473941E3; Lotto 2) 87474575DF; Lotto 3) 87474743E7, Lotto 4) 
87474819AC; Lotto 5) 8747489049. 
Le precisazioni e le richieste di chiarimenti sulla documentazione di gara dovranno 
pervenire dalla data di pubblicazione del bando e non oltre la data indicata al 
punto IV.3.3) attraverso la piattaforma Sintel, utilizzando il link Comunicazioni della 
Procedura. Le risposte saranno pubblicate, a termine di legge, sul medesimo portale 
e si intenderanno conosciute, da parte di tutti, dalla data della loro pubblicazione.  
VI.4) Procedure di ricorso:  
VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso: TAR Lombardia  
VI.4.2) Presentazione di ricorso: termini di legge. 
Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Elena Soardi Servizio Risorse Strumentali. 
Bando pubblicato sulla GUUE e sulla GURI mediante sistema informatico a
disposizione.
Bando spedito alla G.U. Comunità Europee in data xx.xx.2021.

                 f.to Il Direttore Generale 
           Claudio Vito Sileo





M 110 Rev. 02 del 5/11/2019                  Pag. 1 di 1

 ATS Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia
Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

AVVISO AVVIO PROCEDURA DI ACQUISIZIONE

Oggetto: Indizione di procedura aperta sopra soglia comunitaria in unione d’acquisto tra 
l’ATS di Brescia (capofila), l’ATS di Pavia, l’ATS della Brianza e l’ATS dell’Insubria per 
l’affidamento della polizza di assicurazione dei rischi di responsabilità civile sanitaria e 
della polizza di responsabilità civile patrimoniale.  

L’ATS di Brescia, con sede in Brescia, Viale Duca degli Abruzzi, 15, ai sensi dell’art.  60 
del D.Lgs. n. 50/2016, provvederà all’espletamento della procedura di seguito descritta: 

Oggetto della procedura Tipologia di 
procedure e criterio 
di aggiudicazione

Valore 
complessivo posto 
a base d’asta

Periodo 
contrattuale 
indicativo

Procedura aperta sopra soglia 
comunitaria per l’affidamento della 
polizza di assicurazione dei rischi di 
responsabilità civile sanitaria e della 
polizza di responsabilità civile 
patrimoniale.
Lotto 1 – polizza RCT/O ATS Brescia
Lotto 2 – polizza RCT/O ATS Pavia
Lotto 3 – polizza RCT/O ATS Brianza
Lotto 4 – polizza RCT/O ATS Insubria
Lotto 5 – polizza Rc Patrimoniale ATS 
Pavia

Procedura aperta 
sopra soglia 
comunitaria, con 
applicazione del 
criterio dell’offerta 
economicamente più 
vantaggiosa.

Lotto1: 
€ 1.400.000,00
Lotto 2: 
€ 800.000,00
Lotto 3:
€ 1.400.000,00
Lotto 4:
€ 1.520.000,00
Lotto 5:
€ 140.000,00

Lotto 1:
30.06.2021-
30.06.2023
Lotto 2:
15.06.2021-
15.06.2023
Lotto 3:
30.06.2021-
30.06.2023
Lotto 4:
31.12.2021-
31.12.2023
Lotto 5:
28.08.2021-
28.08.2023

La procedura verrà gestita interamente in modalità elettronica, mediante l’ausilio della 
piattaforma telematica Sintel (www.ariaspa.it).

Per poter presentare offerta e prendere parte alla procedura, ciascun interessato è tenuto 
ad eseguire preventivamente la Registrazione a Sintel, accedendo al portale dell’Azienda 
Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A. all’indirizzo internet www.ariaspa.it,
nell’apposita sezione “Registrazione’” >> “Autenticazione con username e password” >> 
“Registrazione nuovo utente” ed in seguito a qualificarsi per l’Ente ATS di Brescia.

La registrazione è del tutto gratuita, non comporta in capo al concorrente che la richiede 
l’obbligo di presentare l’offerta, né alcun altro onere o impegno.  

Data presunta di avvio della 
procedura:   

 Aprile 2021 

Il presente Avviso è pubblicato sul sito della Stazione Appaltante per 15 giorni. 

Per ulteriori informazioni: Servizio Risorse Strumentali, Viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 
Brescia, tel. 0303838220 - fax 030/3838360, e-mail: serviziorisorsestrumentali@ats-brescia.it.

Brescia, data 

Il RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
Dott.ssa Elena Soardi 


